
Delibera n. 243/2019/IV 

11 Consiglio, nella seduta del 19 febbraio 2019, composto come da verbale in pari data; 
Sentito il relatore, Consigliere Stanislao De Matteis, anche in qualità di Presidente della 

Commissione Esaminatrice; 

Visto il decreto legislativo 31 dicembre 1992, n. 545, e successive modifiche, "Ordinamento degli organi speciali di giurisdizione tributaria ed organizzazione degli uffici di collaborazione 
<o m issis>"; 

Visto l'art. 7 del decreto legislativo n. 545/1992 cit. "Requisiti generali" come modificato 
dal decreto legislativo 24 settembre 2015 n. 156; 

Visto l'art. 9 del decreto legislativo n. 545/1992 cit. "Procedimenti di nomina dei componenti delle Commissioni tributarie" come modificato dall'art. 39, comma 2, D.L. 6 luglio 2011 n. 98, conv. in L 15 luglio 2011, n. 111; 

Viste le Tabelle "A" e "B" allegate al cit. decreto legislativo n. 545/1992 rispettivamente "Organi di giurisdizione in materia tributaria" e "Organico dei componenti delle Commissioni Tributarie", come modificate dal D.M. 11 aprile 2008 11Determinazione del numero delle sezioni e degli organici delle Commissioni Tributarie regionali e provinciali"; 
Vista la "Tabella E" allegata al citato decreto legislativo n. 545/1992 contenente "Criteri generali di valutazione e punteggi per la nomina a componenti delle commissioni tributarie"; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante ~~Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

Visto il Regolamento adottato dal Ministro delle finanze con decreto del 2 giugno 1998, n. 231, per la parte tuttora vigente; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, contenente il "Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa", come modificato dall'art. 15, comma 1, della legge 12 novembre 2011, n. 183; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, concernente il "Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi"; 
Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e successive modificazioni e;:f 

l ' 
l 

_-_:~::',, 
."< 

Documento allegato al protocollo 1452 del 2019 Direzione della Comunicazione Istituzionale 



integrazioni, recante il 11Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante il "Codice dell'amministrazione digitale"; 

Vista la Risoluzione consiliare n. 3/2005 del 3 maggio 2005, con la quale sono stati 
approvati i criteri di controllo delle dichiarazioni sostitutive di certificazione prodotte, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dai candidati nelle procedure 
concorsuali per la nomina dei giudici tributari; 

Visto l'art. 8 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, con 
legge 4 aprile 2012, n. 35, recante "Disposizioni urgenti in materia di semplificazioni e di 
sviluppo"; 

Vista la Risoluzione n. 1/2018 del 20 marzo 2018 con la quale, a parziale rettifica della 
risoluzione n. 10 del 21 ottobre 2014, è stato approvato il regolamento per la durata delle 
graduatorie nei concorsi esterni; 

Visto il bando n. 6/2016, approvato con delibera n. 1812 del19.7.2016, il cui awiso è stato 
pubblicato nella G.U. IV serie speciale, n. 62 del 5.8.2016, con il quale è stato indetto, ai sensi 
dell'art. 11, comma 5, del d.lgs. 545/92, un concorso esterno per la nomina di n. 202 giudici 
tributari -di cui n. 7 riservati alle sedi di Bolzano; 

Vista la comunicazione prot. n. 436 del 21.5.2018 della Commissione tributaria di 2° Grado 
di Bolzano con la quale il rappresentante della Provincia Autonoma di Bolzano, ai sensi 
dell'art. 41 bis, comma 4, del D.P.R. 752/76, ha comunicato, ai fini delle successive nomine, la 
composizione paritetica dei gruppi linguistici italiano e tedesco; 

Vista la delibera n. 1049 del 22.5.2018 con la quale è stata approvata la graduatoria dei 
vincitori e dei candidati idonei, nonché gli elenchi delle domande inammissibili e dei candidati 
esclusi per mancanza dei requisiti di cui agli artt. 4, 5, 7 lett.d) e 7 lett. e-bis), e 11 comma 5, 
del decreto legislativo 30.12.1992, n. 545; 

Vista la delibera n. 1196 del 26.6.2018 con la quale, preso atto che alla data del 31.3.2018 
si erano resi vacanti ulteriori posti di giudice tributario nelle sedi già individuate nel suddetto 
bando, si è deciso di provvedere alla copertura di altri 259 posti vacanti mediante scorrimento 
della graduatoria degli idonei di cui al concorso in esame; 

Rilevato che devono quindi essere coperti complessivamente n. 461 posti vacanti, di cui n.8 
riservati alle sedi di Bolzano; 

Viste le istanze di autotutela pervenute e accolte, le autotutele d'ufficio, e le rettifiche di 
punteggio all'esito dei controlli d'ufficio sulle domande-dichiarazioni sostitutive, effettuati ai 
sensi della citata L 445/2000, e rilevato che tali variazioni rendono necessaria la rettifica della 
preesistente graduatoria; 

Considerato che nella precedente graduatoria l'ordine dei vincitori era stato riportato per 
punteggio e, a parità di punteggio, per maggiore anzianità di età ai sensi dell'art. 11, comma 5, 
del citato d.lgs. 545/1992, senza ancora tener conto dei titoli di preferenza previsti a11'9r:t::;,8 

:::~-:..:·:.:~ .. ~;l·',! C1/ 

Documento allegato al protocollo 1452 del 2019 Direzione della Comunicazione Istituzionale 



del bando, nel quale è stabilito che, a parità di punteggio, costituiscono titolo di preferenza, in 

ordine decrescente, il conseguimento del dottorato di ricerca presso università in materia 

tributaria, del master di r livello in diritto tributario, del master di 1° livello in diritto 

tributario, e il superamento di corso di perfezionamento in diritto tributario; 

Considerato che il titolo di preferenza - che ha priorità su quello di precedenza di cui 

all'art. 11, comma 5 del citato d.lgs. 545/1992 - è stato applicato per i vincitori e per i 

candidati che hanno conseguito in graduatoria fino a punti 16,00; 

Rilevato che i dott.ri BONANZINGA Francesca, CACUCCI Francesco, D'ARIENZO Mario, 

DEPONTI Stefania, FAVELLA Pier Ivano, PICCINNU Gian Carlo, RIZZO Giantone Lucio, LOY Maria 

Francesca, MELLONI Aldo, DI SANZO Olevardo e DI BENEDETTO Vincenzo hanno revocato la 

loro domanda di partecipazione al concorso in esame; 

Considerato che, a seguito delle suindicate operazioni, la Commissione Esaminatrice ha 

proweduto, in rettifica della precedente graduatoria e dei relativi allegati, alla formazione: 

1) della graduatoria generale degli idonei (Elenco A-Graduatoria); 

2) della graduatoria per n. 8 posti vacanti nelle sedi di Bolzano - (Elenco A/bis-Graduatoria 
Bolzano), di cui n. 4 posti riservati ai concorrenti appartenenti al gruppo linguistico italiano e n. 4 al 
gruppo linguistico tedesco, tutti in possesso dell'attestato di bilinguismo relativo alla conoscenza 
della lingua italiana e tedesca, previsto dall'art. 4, 3° comma, numero 4, del decreto del Presidente 
della Repubblica 26 luglio 1976, n. 752, modificato, da ultimo con il decreto legislativo 14 maggio 
2010, n. 86, e s.m.i.; 

3) dell'elenco delle domande inammissibili (Elenco B- Domande Inammissibili): 
- ai sensi dell'art. 3, comma 6, e art. 4, comma 1, lett. b) del bando, in quanto spedite prima del 
termine iniziale per la presentazione delle domande; 
- ai sensi dell'art. 3, comma 6, e art. 4, comma l, lett. b) del bando, in quanto spedite oltre il 
termine di scadenza per la presentazione delle domande stesse; 
- ai sensi dell'art. 4, comma l, lett. c) del bando, in quanto incomplete o irregolari, o prive di dati 
obbligatori; 

- ai sensi dell'art. 4, comma 1, lett. d) del bando, in quanto prive di sottoscrizione; 
- ai sensi dell'art. 4, comma 1, lett.d) del bando, in quanto prive di copia del documento di identità 
e/o di autentica della firma; 

4) dell'elenco dei candidati esclusi per assenza dei requisiti per la nomina {Elenco c- Esclusi per 

mancanza dei requisiti): 

- ai sensi dell'art. 7, lett. d), del decreto legislativo 30.12.1992, n. 545, in quanto hanno superato i 
settantadue anni di età alla data di scadenza del termine per la presentazione della domanda di 
partecipazione al concorso; 

- ai sensi dell'art. 7, lett. e-bis), di cui al decreto legislativo 30.12.1992, n. 545, come modificato dal 
decreto legislativo 24.9.2015 n. 156, in quanto non risultano possedere il diploma di laurea 
magistrale o quadriennale in materie giuridiche o economico-aziendalistiche; 
- ai sensi degli artt. 4 o 5 di cui al decreto legislativo 30.12.1992, n. 545, in quanto non hanno 
dichiarato il possesso di nessuno dei requisiti previsti dai citati articoli; 
- ai sensi dell'art. 11, comma 5, del decreto legislativo 30.12.1992, n. 545, in quanto già giudici 
tributari alla data del termine per la presentazione della domanda di partecipazione al concorso./-·,.·.·. 

!"' • 

3 

Documento allegato al protocollo 1452 del 2019 Direzione della Comunicazione Istituzionale 



DELIBERA 

a) di approvare- a rettifica della precedente approvata con delibera n. 1049 del22.5.2018-
la graduatoria di cui agli allegati tabulati "Elenco A-Graduatoria" ed "Elenco A/bis
Graduatoria Bolzano"- del concorso per la copertura di n. 461 posti di giudice tributario, 
di cui n. 8 riservati alle sedi di Bolzano, in cui risultano vincitori i dottori: 

N. COGNOME Nome Data Nascita Totale pref 
1 ELIANTONIO Michele 5/12/1946 63,75 
2 GUADAGNO Sabato 6/9/1947 63,00 
3 MARTONE luciano 30/3/1949 62,25 
4 ITRI Olga Maria 12/6/1953 62,00 
5 DI CARLO Maurizio 15/10/1948 61,86 
6 BONO Antonio 21/1/1947 61,25 
7 ROSElll Vincenzo 7/4/1945 61,00 
8 DE CHIARA Aldo 10/8/1945 58,25 
9 SCHINAIA Mario Giulio 2/1/1947 57,00 
10 SCHillACI Salvatore Gaetano 24/4/1947 57,00 
11 CARO NE Cesaria 7/8/1947 57,00 
12 TRINGAll Claudio 3/9/1947 57,00 
13 RUSSO Michelangelo 22/10/1947 57,00 
14 DE LIETO VOllARO Maria letizia 4/4/1947 56,50 
15 CAPUNZO Raffaello 20/7/1953 56,50 
16 IERVOLJNO Antonio 5/6/1948 55,50 
17 AlMIENTO Cosimo 24/9/1948 55,50 
18 DI MARCO Bruno Carlo Sebastiano 14/1/1946 55,00 
19 SI BILIA Rosa 10/2/1951 55,00 
20 D'URSO Alfio 23/9/1951 54,50 
21 LEOTIA Ettore 26/1/1948 53,25 
22 SCAUA Salvatore 17/8/1947 53,00 
23 D'EliA Ettore Salvatore 4/1/1948 53,00 
24 D'URSO Bruno 2/7/1948 53,00 
25 VI PIANA P i era 28/12/1961 52,25 
26 RICCIO Francesco 15/4/1955 52,00 D 
27 lARI Sergio 3/3/1948 51,50 
28 SCARAMUZZA Salvatore 10/7/1949 51,00 
29 SIRCHIA Giovanni 2/2/1950 51,00 
30 BUTIAFOCO Arduino 5/3/1950 51,00 
31 CANONICO Carmine 1/8/1947 50,00 
32 LUBRANO Ciro Claudio 23/1/1952 49,50 
33 DI GRAZIA Fausta 18/1/1951 49,25 
34 GORElll Claudio 27/10/1945 49,22 
35 ARCURI Bruno Alfonso Pasquale 22/7/1947 49,00 
36 ARMENANTE Annamaria 10/2/1952 48,75 
37 DONATI ELLO Gabriele 26/5/1947 48,00 
38 D'ALLURA Giuseppe Maria 8/8/1948 47,50 
39 MONTALDI Raffaele 21/4/1950 47,50 
40 TAMPONI Paolo 18/8/1951 47,50 

4 

Documento allegato al protocollo 1452 del 2019 Direzione della Comunicazione Istituzionale 



41 LUCREZI Francesco Maria 12/12/1954 47,50 
42 VIllANI Gianfranco 13/1/1946 47,00 
43 DOLCETTA Ugo 27/7/1947 47,00 
44 PETRANGELO Michele 1/8/1947 47,00 
45 VIGNES Vincenzo 19/9/1948 47,00 
46 BONITO Francesco 24/1/1949 47,00 
47 lUCAFO' Franco 7/2/1950 47,00 
48 CASORIA Antonio 9/7/1952 47,00 
49 DEMARCO Nicola 17/12/1952 47,00 
50 CANTELMO Rosario 20/6/1950 46,75 
51 lA BANCA Giuseppe 24/5/1946 46,50 
52 PANDOLFI Catello 11/5/1947 46,50 
53 DE VIRGILIIS Giovanna Carla 4/11/1944 45,25 
54 NATOll Gioacchino 20/5/1947 45,00 
55 BUSA Vincenzo 5/3/1951 45,00 
56 MAGALETTI Nicola 8/1/1952 45,00 
57 DE LUCA Gaetano 4/1/1953 45,00 
58 DANIELE Rodolfo 5/5/1953 45,00 
59 AMEN DOlA Adelaide 3/9/1953 45,00 
60 COPPA Daria 18/7/1961 45,00 
61 MARINI Angela Maria 11/9/1952 44,74 
62 MARCHIELLO Antonio 2/8/1951 43,75 
63 CAPO LUPO Saverio 24/5/1951 43,74 B 
64 GIARDINA Alberto 25/11/1952 43,25 
65 PACElll Alberto 22/11/1945 43,00 
66 GAY luigi 10/9/1947 43,00 
67 PATANIA Elvira 27/2/1952 43,00 
68 CIAMPI Francesco Maria 23/6/1955 43,00 
69 MAGliONE Tommaso 23/3/1965 43,00 
70 OliVA Nicola 1/7/1952 42,75 
71 DI CARLO Giuseppe 19/9/1950 42,50 
72 DI CORRADO Corrado Domenico 29/4/1951 42,50 
73 PREZIOSI Renato 21/6/1951 42,50 
74 SACCO NE Oreste 13/11/1953 42,50 
75 RICCIO Alessandro 4/10/1948 42,00 
76 PISCITELLO Paolo 31/10/1961 42,00 
77 ROSSI Giuseppe 14/4/1945 41,75 
78 CASTALDI Francesco 23/7/1948 41,75 
79 SERRA lucina 23/7/1954 41,25 
80 D'AMATO Nicola 17/8/1949 41,00 
81 CHIEFFI lorenzo 23/8/1955 41,00 
82 GRECO Riccardo 16/9/1956 41,00 
83 DELL'ATTI Vittorio 3/7/1966 41,00 
84 DE FILIPPI Maria Luisa 17/2/1947 40,75 
85 SAN GIORGIO Maria Rosaria 16/7/1952 40,25 
86 CIARAMEllA Domenico 2/12/1948 40,00 
87 lAPPONI Stefano 3/2/1959 40,00 

5 

Documento allegato al protocollo 1452 del 2019 Direzione della Comunicazione Istituzionale 



88 LA ROSA Carmela 28/11/1954 39,75 
89 MARCHETII Ugo 25/1/1947 39,50 D 
90 MARCHIO Anna Maria 21/3/1946 39,50 
91 PRIMICERIO Daniela 23/8/1947 39,50 
92 BARBAGALLO Salvatore Catino 22/10/1948 39,50 
93 SCOTII Sergio 31/8/1949 39,50 
94 PASTENA V alter 3/1/1950 39,50 
95 MONTI NARO Luigi 11/1/1952 39,50 
96 QUATRANO Nicola 31/7/1952 39,50 
97 PAGLIARO Maria Libera 24/1/1952 39,42 A 
98 BUCCAREllA Plergiorgio 16/3/1947 39,00 
99 P ARREnA Vincenzo 17/4/1948 39,00 
100 CONSOLI P ieri n a 26/1/1952. 39,00 
101 PILLITIERI Costantino 10/6/1952~ 39,00 
102 DELLO PREITE Annaleila 5/7/1956 39,00 
103 V ELLA Giuseppe 29/1/1950 38,87 
104 AMATO Michele 20/12/1946 38,50 D 
105 RINALDI Vincenzo 11/2/1949 38,50 
106 OD DO NE Maria Teresa 12/2/1950 38,50 
107 TATO' Gaetano 29/6/1954 38,50 
108 DE NICOLA Sergio 4/6/1957 . 38,50 
109 DE PASCALIS Massimo 3/1/1952 38,25 
110 NAPOLI Maurizio 20/4/1952 38,00 
111 LATII Franco 16/8/1951 37,75 D 
112 MERCANTI Val eri o 30/10/1945 37,75 
113 GIONGRANDI Carmelo 19/10/1955 37,75 
114 ANDREOZZI Donato 23/3/1957 37,75 
115 TROTIA Carlo Maria 13/1/1948 37,50 
116 BARRELLA Rosario 29/9/1955 37,50 
117 SALAMONE Maurizio 10/10/1958 37,50 
118 SCIAUDONE Antonio 29/10/1958 37,50 
119 DE NICTOLIS Rosanna 23/4/1964 37,50 
120 LONG O Gaetano 30/8/1949 37,25 
121 APONTE Roberto 20/5/1956 37,25 
122 MANZO Pasquale 3/6/1946 37,00 
123 CINTI OLI Fulvio 2/1/1952 37,00 
124 CASACCIA Fabrizio 28/6/1954 37,00 
125 FABBRO Maria luisa 6/9/1955 37,00 
126 CASSANO Francesco 31/5/1956 37,00 
127 SA ELI Stanislao 22/7/1957 37,00 
128 ACAGNINO Maria 24/10/1957 37,00 
129 AL VINO Federico 9/3/1969 37,00 
130 GERVASIO Sabino 10/9/1947 36,75 B 
131 PREDONZAN Ermanno 22/10/1945 36,50 
132 ALOISIO Giovanni 25/4/1947 36,50 
133 RAIMONDO Prowidenza 31/7/1950 36,50 
134 PANEBIANCO Salvatore 15/11/1957 36,50 .. -

6 

//~:.<:· .. ':.':. 

! . ! ' 

Documento allegato al protocollo 1452 del 2019 Direzione della Comunicazione Istituzionale 



135 ZENO Massimo 29/4/1959 36,50 
136 DAMMACCO Chiara 17/2/1961 36,50 
137 CARDillO Mario 8/7/1955 36,25 
138 CANNAS Mario 22/7/1945 36,00 
139 DE MASI Oronzo 23/8/1954 36,00 
140 FJCHERA Salvatore 25/8/1949 35,97 D 
141 DESIMONE Maria Vittoria 25/4/1955 35,75 
142 TRA P E' Mirko 26/7/1955 35,75 
143 DOCCINI Alessandro 13/8/1950 35,50 c 
144 BARONE Vito 18/9/1958 35,50 D 
145 TRAVAGLINI Adolfo 22/3/1945 35,50 
146 SPERONI Mario 6/6/1945 35,50 
147 MAROTTA Francesco 2/10/1946 35,50 
148 RICCIARDI Roberto 13/4/1955 35,50 
149 ORICCHIO Antonio 4/8/1958 35,50 
150 MAGRO Maria Beatrice 29/3/1963 35,50 
151 AULENTA Mario 12/6/1963 35,50 
152 GIORGETTI Maria Carla 19/10/1969 35,50 
153 CAROPPO luigi 1/6/1948 35,25 
154 FERRO Francesco 1/1/1950 35,25 
155 MALAGUTI Renato 23/2/1951 ' 35,25 
156 PERAGO Carmela 15/11/1962 35,25 
157 SARACINO Biagio lorenzo 14/11/1947 35,00 
158 MAZZI Manuela 31/10/1949 35,00 
159 RUSSO Luigi Antonio 19/6/1950 35,00 
160 MELONI Marina 11/4/1956 35,00 
161 VADALA' Paolo Giuseppe Sabino 18/7/1958 35,00 
162 PONTE Davide 4/1/1967 35,00 
163 POR CASI Vincenzo 10/8/1945 34,75 
164 SORANO Angelo 21/11/1946 34,75 
165 CICLOSI Mario 13/9/1948 34,75 
166 CUCULO Antonio 7/6/1949 34,75 
167 DI GIUGNO Salvatore 21/3/1950 34,75 
168 RUFFO Mario Rosario 27/5/1951 34,75 
169 MAZZA lucia 27/1/1952 34,75 
170 CASTROVINCI Dario 22/12/1964 34,75 
171 X ERRA Nicolo' 12/6/1951 34,50 D 
172 CARELll Natale 25/2/1947 34,50 
173 CARFAGNINI Mauro 10/7/1949 34,50 
174 D'AMBROSIO Giuseppe 21/6/1950 34,50 
175 FERRERO Roberto Vittorio Giovanni 1/2/1955 34,50 
176 FOGLIAMANZillO Andrea 26/8/1957 34,50 
177 PERUNGIERI Alessandro 11/4/1960 34,50 
178 FORTUNATO Michele 4/6/1960 34,50 
179 GIAN l loredana Nada Elvira 13/2/1969 34,50 
180 AQUINO Vincenzo 1/3/1951 34A7 
181 PICCARRETA Saverio 25/9/1946 34,25 /, 

,0 ··~ 

7 

Documento allegato al protocollo 1452 del 2019 Direzione della Comunicazione Istituzionale 



182 ADINOLFI Aldo 19/7/1948 34,25 
183 MUOLLO Sergio 1/1/1950 34,25 
184 URSILLI Eduardo 28/5/1950 34,25 
185 IMPECIATI Luigi 21/6/1953 34,25 
186 RAITI Giovanni Antonio Giuseppe 21/8/1962 34,25 
187 CAPPELLO' Giovanni 3/8/1946 34,00 
188 CALOBRISI luigi 9/7/1947 34,00 
189 GRECHI Caterina 21/10/1954 34,00 
190 BLASI luca Maria 18/4/1960 34,00 
191 POLI Vito 17/10/1962 34,00 
192 BUONADONNA Giuseppe 11/6/1946 33,75 D 
193 PARI SOTTO Renzo 26/4/1949 33,75 
194 GENTILE Antonino 5/2/1951 33,75 
195 BARBIERI Luigi 11/8/1954 33,75 
196 PETROLATI Franco 28/8/1956 33,75 
197 DE VITA Alberto 13/1/1967 33,75 
198 RANDAZZO Francesco 14/8/1956 \ 33,50 D 
199 DI GIOACCHINO Rosanna 12/9/1957 . 33,50 D 
200 CIMMJNO Stefano 24/5/1964 33,50 D 
201 BETTI Roberto 15/12/1947 . 33,50 
202 SPINOSA Giuseppe 1/1/1949 33,50 
203 SARRAGIOTO Gianni 9/10/1953 33,50 
204 MONTARUU Salvatore 17/7/1955 33,50 
205 FANTÌNI Andrea 5/4/1958 33,50 
206 MANZI Ciro 8/8/1952 33,25 D 
207 MACEROLLO Nicola Antonio 6/11/1949 33,25 
208 AMBROSIO Luigi 26/10/1953 33,25 
209 PULEO Stefano 27/5/1958 33,25 
210 REBECCHI Paolo luigi 28/8/1958 33,25 
211 GAGLIARDI Giuseppe 22/10/1958 33,25 
212 GARAFFA Filippo 10/3/1946 33,00 
213 NAVARRA lo le 23/3/1947 33,00 
214 PISCITElll Giovanni Fausto 19/2/1950 33,00 
215 PISCITElll Mario 15/3/1951 33,00 
216 GRASSI Tommaso 28/3/1958 33,00 
217 CASAGRANDA Francesco 6/1/1960 33,00 
218 RUBINO Franco Ernesto 14/9/1964 33,00 
219 VIALE Giovanni 20/7/1946 32,75 
220 DE FRANCESCO Francesco 2/1/1950 32,75 
221 IANNACONE Ciro 7/4/1951 32,75 
222 MARRA Paolo 19/3/1957 32,75 
223 MANGIARACINA Gaetano 18/4/1957 32,75 
224 PERNA Daniele 23/11/1962 32,75 
225 IACUZZO Salvatore 18/2/1950 32,50 
226 MINICUCI Antonino 5/1/1954 32,50 
227 ACCONCIA Renato 23/7/1954 32,50 
228 PROTOMASTRO Gabriele 3/10/1956 32,50 

(~~;,~ 

8 

Documento allegato al protocollo 1452 del 2019 Direzione della Comunicazione Istituzionale 



229 SAPORITI Giovanni 26/2/1959 32,50 
230 BANI Elisabetta 14/12/1963 32,50 
231 POLI TI Fabrizio 19/10/1964 32,50 
232 COSCARElLA Francesco 13/6/1965 32,50 
233 TESTA Bruno 9/9/1946 32,25 
234 CAVALLARO Mario 19/7/1951 32,25 
235 TOMO Giovanni 20/3/1959 32,25 
236 DI GENIO Giuseppe 20/9/1966 32,25 
237 GAMBARDELLA Giuseppe 6/3/1947 32,00 
238 PELLEGRINO Giovanni 25/2/1950 32,00 
239 T ALARI CO Mario 26/8/1950 32,00 
240 MANISCALCO Antonio 5/7/1954 ~ 32,00 
241 DEACUTIS Stefania 24/5/1958 . 32,00 
242 ZACCARDELU Massimo 27/6/1962 ~ 32,00 
243 SPERANZA Liliana 11/6/1964 32,00 
244 CAMMALLERI Calogero Massimo 16/6/1964 32,00 
245 FIMMANO' Francesco 19/6/1968 32,00 
246 D'AVANZO Vincenzo 5/7/1945 - 31,75 B 
247 DI FLORIO Vincenzo 22/1/1956 31,75 D 
248 MADDALONI Ciro 1/1/1952 31,75 
249 MODENA Marco 23/7/1957 31,75 
250 POLVERI NO Maria Teresa 18/11/1960 31,75 
251 POR CARO Liberino 4/5/1965 31,50 A 
252 ABBATTISCIANNI Giovanni 2/12/1958 31,50 B 
253 ANSALDI Piero 29/6/1959 31,50 D 
254 ACAMPA Mario 9/7/1946 31,50 
255 BIFULCO Antonio 21/9/1946 31,50 
256 MOSCARIEllO Cesare 28/9/1948 31,50 
257 GIANNETTA Alessandro 3/10/1951 31,50 
258 LUPI Pierfrancesco 8/3/1959 31,50 
259 DE DOMENICO Francesco 22/8/1962 31,50 
260 COSTANZO Massimo Riccardo 3/2/1968 31,50 
261 LEOTTA Ferdinando Francesco 4/10/1950 31,25 A 
262 GARZULLI Roberto 13/4/1962 31,25 A 
263 BARBARINO Ignazia 21/1/1954 31,25 
264 ANGELONI Mario Marco 7/10/1955 31,25 
265 ATANASIO Riccardo 12/2/1956 ,:' 31,25 
266 BUCCARO Alfredo 19/5/1956 31,25 
267 TERRIN Gaetano 16/7/1960 31,25 
268 SERRANO' Maria Vittoria 12/4/1966 31,24 A 
269 VISMARA Pier Adriano 7/9/1945 31,00 
270 DESIMONE Aldo 26/11/1946 31,00 
271 ROMANO Francesco 15/3/1949 31,00 
272 DE LUCA Gianni 17/1/1950 31,00 
273 BOCCIA Patrizia 6/12/1951 31,00 
274 GAETA Giulio 9/2/1952 31,00 
275 DI FALCO Aldo 3/6/1953 31,00 .,~ .,.:;~,7 /·:. 

9 

Documento allegato al protocollo 1452 del 2019 Direzione della Comunicazione Istituzionale 



276 NOSCHESE Claudio 20/4/1955 31,00 
277 BRANCAFORTE Maria Assunta 7/9/1956 31,00 
278 SERTO LUCCI Stella 1/4/1958 31,00 
279 CIOFFI Giuseppe 26/7/1958 31,00 
280 NAVARRO Maria 7/4/1960 31,00 
281 SPAMPINATO Biagio 5/2/1965 31,00 
282 MAGLIO Roberto 9/3/1972 31,00 
283 GIUDICIANNI Giancarlo 17/11/1961 30,75 B 
284 CONTINO Francesco 7/5/1947 30,75 
285 FRA IRE Antonio 1/1/1952 > 30,75 
286 D'ANDREA Giulio 3/3/1953 30,75 
287 DI FONZO Michele 19/3/1961 ' 30,75 
288 MAZZOCCHI Stefano 8/11/1964~ 30,62 D 
289 CARRA' Claudio 17/1/1949 ' 30,58 
290 P l ERRO Maria 31/7/1964 . 30,50 A 
291 DESARRO Francesco 7/5/1947 30,50 
292 MAlSANO Costantino 24/8/1948. 30,50 
293 D'ALESSANDRO Francesco 13/8/1952 .· 30,50 
294 MASTELLONI Ugo 3/12/1953. 30,50 
295 DI FALCO Eugenia 28/9/1957, . 30,50 
296 MOGAVERO Nicola 5/9/1963» 30,50 
297 BONANNI Giuseppe 26/10/1966\ 30,50 
298 BENE Teresa 10/1/1967 ' 30,50 
299 MERLO Daniele 14/2/1951 ' 30,49 
300 PADOVANO Onofrio 22/2/1958 30,25 c 
301 RISOLSI Antonio Gisberto Giorgio 11/7/1962 ' 30,25 D 
302 MOLINARO Fiore 14/11/1944 30,25 
303 CAPUTO Domenico 22/6/1948 30,25 
304 LO PICCOLO Maria Assunta 15/8/1949 30,25 
305 PAVIGNANI lvonne 29/4/1954 30,25 
306 MELA Antonio 29/10/1956 . 30,25 
307 POLIGNANO Antonio 29/9/1962 30,25 
308 MASSI Franco 5/10/1964 30,25 
309 FORTUNATO Nicola 10/7/1967 30,00 A 
310 MADARO Donato 30/1/1966 30,00 D 
311 CONSOLI Antonino 20/2/1946 30,00 
312 RUSSO Biagio 31/3/1946 30,00 
313 GIUFFRE' Santi 3/7/1951 30,00 
314 CLEMENTE Domenico 7/1/1954 30,00 
315 DE ROSE Toniella 8/1/1958 30,00 
316 BARRI LE Antonio 9/6/1958 30,00 
317 DE FALCO Giuseppe 21/1/1959 30,00 
318 BONAVENTURA Maria 19/5/1960 30,00 
319 OCONE Giuseppe 12/12/1961 30,00 
320 ALFANO Maria Rosaria 9/1/1966 30,00 
321 LOPS Giuseppe 3/7/1947 29,79 
322 QUARANTA Giuseppe 15/6/1946 29,75 B./;~~·,~~> 

/.~,~~· 

lO 

Documento allegato al protocollo 1452 del 2019 Direzione della Comunicazione Istituzionale 



323 DI MICHELE Vincenzo 22/1/1948 29,75 
324 DEL GIUDICE Bruno 6/7/1952 29,75 
325 TRICOLI Antonio 1/11/1955 29,75 
326 MIRABElll Eugenio 27/7/1957 29,75 
327 TORElll Ester 24/10/1957 29,75 
328 ZOCCATElll Gabriella 8/7/1958 29,75 
329 MAZZOTTA Pierluigi 16/1/1960 29,75 
330 BELLElll Giancarlo Roberto 19/9/1957 29,62 
331 CERCO NE lucio 4/12/1965 29,50 A 
332 ORLANDI Filippo 26/6/1945 29,50 D 
333 TRAI SCI Antonio 12/4/1950 29,50 D 
334 MERCURIO Francesco 23/1/1962 29,50 D 
335 GUILLOT Francesco 14/11/1948 29,50 
336 MORDENTE Alfonso 16/3/1949 29,50 
337 MUSCAGLIONE Giovanna 6/10/1951 29,50 
338 CASTALDO Ferdinando 16/1/1953 ~l 29,50 
339 SALARI Donatella 11/5/1955 29,50 
340 PERONE Ernesto 12/9/1955 ' 29,50 
341 BISCARDI Giuseppe 15/10/1957 29,50 
342 PISCITElll Vincenzo 5/12/1957 29,50 
343 PETRARULO Francesco 18/2/1958 29,50 
344 CALO ARAZZO Raffaele 30/7/1946 29,44 D 
345 PANASSIDI Giuseppe 14/11/1949 29,25 
346 DI PRIMA Audenzio 14/9/1950 29,25 
347 GRIPPA lucio 21/7/1952 29,25 
348 PESCI NO Pasquale 8/7/1959 29,25 
349 SABATINI Augusto Enrico Benvenuto 1/2/1960 29,25 
350 FINI Oscar 11/3/1951 29,09 
351 CAVALLUZZO Giuseppe 15/3/1953 29,04 
352 COSTA Gaetano 1/1/1961 29,00 B 
353 RUGGIERO Carmine 1/4/1962 29,00 c 
354 LElll Giancarlo 14/4/1946 29,00 
355 MANTO VANI Stefano 18/2/1949 29,00 
356 BEllESINI Gianfelice 3/12/1951 29,00 
357 D ANI Fabio 14/10/1952 29,00 
358 MIELE Bruno 26/9/1953 29,00 
359 MINERVINI Antonio 3/2/1956 29,00 
360 MISITI Vittorio 15/8/1957 29,00 
361 REJLLO Gabriella 14/12/1958 29,00 
362 DE STEFANO Domenico 11/6/1960 29,00 
363 DEGL'INNOCENTI leonardo 16/6/1960 29,00 
364 SILIPO Francesco 27/6/1960 29,00 
365 GIORDANO Emilia Anna 21/10/1960 29,00 
366 INGRASCI' Patrizia 3/3/1961 29,00 
367 TURCO Luisa 19/8/1961 29,00 
368 FEDERICO Guido 6/9/1961 29,00 
369 D'ANTONIO Antonio 14/8/1962 29,00 -~··· 

/<:. ,;;:.~~·:::_ 

11 

Documento allegato al protocollo 1452 del 2019 Direzione della Comunicazione Istituzionale 



370 D'AMORE Mariano 14/9/1965 29,00 
371 ADINOLFI Raffaele 3/11/1969 28,75 A 
372 SCARPINO Franco 20/8/1962 28,75 B 
373 MANTI N l Margherita 19/6/1953 28,75 
374 ERBA Pino 1/9/1958 28,75 
375 GUADAGNI luigi 23/12/1959 28,75 
376 DEGAETANIS Giovanni 20/11/1963 28,75 
377 VINCI Maurizio 1/7/1947 28,50 
378 VESCUSO Giuseppe 20/5/1948 28,50 
379 MELICCHIO Franco 18/2/1953 28,50 
380 CATALDO luigi 15/9/1953 28,50 
381 POLI lucia 27/3/1960 28,50 
382 lOSTORTO Valentina 10/2/1962 28,50 
383 VILLANI Alfonso 20/11/1962 28,50 
384 CHJANURA Pietro Vito 7/1/1963 28,50 
385 DI COSTANZO Pasquale 27/2/1963 28,50 
386 FRANGI OSA Antonello 25/2/1964 28,50 
387 CAPALBO Francesco 25/6/1971 28,50 
388 P ICARO Raffaele 6/5/1967 28,48 A 
389 APPIGNANI lorenzo 9/10/1962 28,25 B 
390 PEZONE Gennaro 23/2/1955 28,25 D 
391 GALEA Ezio 29/7/1947 28,25 
392 TACCARDI Maria Evangelista 6/7/1953 28,25 
393 CAPPADONA Gaetano 14/2/1960 28,25 
394 LAUDIERO Vincenzo 12/2/1968 28,00 B 
395 POMPILI Stefania 5/4/1957 28,00 c 
396 TOSCANO Salvatore 13/11/1957 28,00 D 
397 AVIZZANO Giuseppe 23/7/1964 28,00 D 
398 TEORA Vincenzo 1/8/1964 28,00 D 
399 CARRA Antonio 21/3/1967 28,00 D 
400 POZZATO Paolo 16/1/1947 28,00 
401 PELOSI Carmela 8/2/1948 28,00 
402 CRAMAROSSA Giuseppe 17/2/1948 28,00 
403 SCAFETTA Filippo 2/3/1949 28,00 
404 BOLOGNESE Angela 13/5/1951 \ 28,00 
405 MAZZARACO Eustachio 1/6/1951 < 28,00 
406 VENANZI Mario 29/7/1952. 28,00 

ROSATI DI MONTEPRANDONE 
Mauro 7/11/1954 28,00 407 DE FILIPPIS DELFICO 

408 PALTRINIERI Stefano 24/2/1956 28,00 
409 DI BELLA Rosario 4/2/1958 28,00 
410 PEPE Nicola 11/4/1960 28,00 
411 VITA Gaetano 15/7/1960 28,00 
412 DI MODUGNO Nicola 24/12/1961 28,00 
413 ERMI N l Sara 17/12/1966 28,00 
414 MI CELI Maria 24/3/1968 28,00 
415 P ENZA Renato 19/12/1964 27,75 B 
416 GIUNTA Vincenzo 29/7/1951 27,75 /<;!_; 

..... · . 

12 

Documento allegato al protocollo 1452 del 2019 Direzione della Comunicazione Istituzionale 



417 RIPA Vincenzo 15/3/1954 27,75 
418 BONFIGLIO Giovanni Andrea 9/10/1955 27,75 
419 MAGGIOLINI Giacomo 16/11/1958 27,75 
420 VOLINO Pasquale 23/3/1960 27,75 
421 BERARDI Antonio Maria 8/7/1960 27,75 
422 MANNA Giuseppe 16/2/1961 27,75 
423 DIBJSCEGLIA Michele Luigi Maria 20/6/1962 27,75 
424 GRECO Francesco 13/2/1962 27,50 A 
425 SANTILLO Clemente 9/10/1947 27,50 D 
426 BARRA Domenico 10/10/1948 27,50 
427 VOLPE Antonella 29/10/1949 27,50 
428 LA RIZZA Rina 25/11/1950 27,50 
429 MANZO Maurizio 8/6/1951 27,50 
430 FEDELE Giovanni 24/7/1951 27,50 
431 GALATERIA Claudio 19/12/1957 27,50 
432 PICCIONE Domenico 30/7/1958 27,50 
433 RUSSO Massimo 24/6/1961 27,50 
434 DJOZZI Fabio 2/9/1961 27,50 
435 BIANCO Bruna 2/12/1962 27,50 
436 BALDO VINI Paola 12/2/1963 27,50 
437 CO CIANI Simone Francesco 6/7/1966 27,50 
438 MUSI O Antonio 6/11/1971 27,50 
439 BOLOGNA Giovanni 24/3/1960 27,48 
440 AMETRANO Giovanni 31/3/1951 27,25 D 
441 EVANGELISTA Giovanna 24/12/1958 27,25 D 
442 PORTORICO Gregorio 7/1/1948 

' 
27,25 

443 CAMPO Gaetano 8/8/1957 27,25 
444 CAMPAGNA Francesco Pietro Paolo 21/12/1958 • 27,25 
445 V ETRA NO Ernesto 16/3/1965 27,25 
446 COLAIANNI Ma risa 8/2/1959 27,12 
447 SU MMA Antonio Carmelo 19/10/1959 27,00 B 
448 MAZZILLI Francesco 1/3/1946 21,00 D 
449 SPINAZZOLA DE PACE Antonio 18/9/1949 27,00 D 
450 VERSIGLIONI Marco 21/6/1961 27,00 D 
451 PELLEGRINO Giuseppe 10/9/1945 27,00 
452 FORASTI ERI Salvatore 2/8/1947 27,00 
453 PAOLOZZI Mario 8/6/1950 27,00 

Qualora il dr. PALTRINIERI Stefano, utilmente collocatosi anche nella graduatoria per i posti nella 
Commissione tributaria di Bolzano, scegliesse tale sede, subentrerà nella presente graduatoria il 
candidato in posizione successiva, e precisamente il dr. GIANNONE CODIGLIONE Mario, nato il 
13/8/1950, con punti 27,00. 

Vincitori nelle sedi di Bolzano 

Data Gruppo linguistico 
n. Cognome Nome 

Nascita 
di appartenenza o Punti 

di aggregazione pref 
l PALTRINIERI Stefano 24/2/1956 italiano 28,00 
2 FLEISCHMANN Bernhard 30/4/1953 tedesco 25,75 f':'~ ~\;E 

/';t' ;-

13 

Documento allegato al protocollo 1452 del 2019 Direzione della Comunicazione Istituzionale 



3 MARCHESINI Donatella 17/4/1963 italiano 25,00 4 BRANCAGLJON luisella 22/10/1957 italiano 24,50 5 LARCHER Maria 8/9/1949 tedesco 20,50 6 MICHAELER Peter 8/9/1961 tedesco 20,50 7 KNERING Arturo 25/1/1952 italiano 19,00 D 8 SCHULMERS VON PERNWERTH Robert 12/10/1966 tedesco 15,00 

Qualora il dr. PALTRINIERI Stefano, utilmente collocatosi anche nella graduatoria generale, scegliesse una sede diversa da quella di Bolzano, subentrerà nella presente graduatoria il candidato in posizione successiva, appartenente al gruppo linguistico italiano, e precisamente il dr. PALUMBO Roberto, nato il 24.12.1974, con punti 15,25. 

b) di dichiarare inammissibili le domande"dichiarazioni sostitutive di certificazione, di cui all'allegato 11Eienco B- Domande Inammissibili": 

• ai sensi dell'art. 3, comma 6, e art. 4, comma 1, lett. b) del bando, in quanto spedite prima del termine iniziale per la presentazione delle domande; 
• ai sensi dell'art. 3, comma 6, e art. 4, comma 1, lett. b) del bando, in quanto spedite oltre il termine di scadenza per la presentazione delle domande stesse; 
• ai sensi dell'art. 4, comma 1, lett. c) del bando, in quanto incomplete o irregolari, o 

prive di dati obbligatori; 

• ai sensi dell'art. 4, comma 1, lett. d) del bando, in quanto prive di sottoscrizione; 
• ai sensi dell'art. 4, comma 1, lett.d} del bando, in quanto prive di copia del documento di identità e/o di autentica della firma. 

c) di escludere dal concorso i candidati di cui all'allegato 11Eienco C- Esclusi per mancanza 
dei requisiti": 

• ai sensi dell'art. 7, lett. d), del decreto legislativo 30.12.1992, n. 545, i candidati che hanno superato i settantadue anni di età alla data di scadenza del termine per la presentazione della domanda di partecipazione al concorso; 
• ai sensi dell'art. 7, lett. e-bis), di cui al decreto legislativo 30.12.1992, n. 545, come modificato dal decreto legislativo 24.9.2015 n. 156, i candidati che non risultano possedere il diploma di laurea magistrale o quadriennale in materie giuridiche o economico-aziendalistiche; 
• ai sensi degli artt. 4 o 5 di cui al decreto legislativo 30.12.1992, n. 545, i candidati che non hanno dichiarato il possesso di nessuno dei requisiti previsti dai citati articoli; 
• ai sensi dell'art. 11, comma 5, del decreto legislativo 30.12.1992, n. 545, i candidati già giudici tributari alla data del termine per la presentazione della domanda di partecipazione al concorso. 

AWISA 

Come previsto dall'art. 10 del bando, i vincitori del concorso verranno convocati per la scelta di una delle sedi messe a concorso. 

14 

Documento allegato al protocollo 1452 del 2019 Direzione della Comunicazione Istituzionale 



Potranno aspirare ai posti messi a concorso nelle Commissioni tributarie regionali 
soltanto coloro che sono in possesso di almeno uno dei requisiti di cui alle lettere a), b), c)~ 
d), e}, f), o g) dell'art. 5, del d.lgs.545/1992. 

l'elenco dei convocati e le date di convocazione saranno pubblicate sul sito internet del 
Consiglio di Presidenza della Giustizia tributaria. 

la convocazione dei vincitori verrà effettuata in ordine di graduatoria, con espresso 
avvertimento che, in assenza di alcuno di loro, si proseguirà comunque allo scorrimento. 

La convocazione non costituisce diritto automatico alla nomina e non dà diritto ad alcun 
rimborso spese. 

l sunnominati potranno esprimere la propria scelta anche tramite un delegato al quale 
consegneranno l'elenco delle sedi richieste, in ordine di preferenza. la delega dovrà essere 
nominativa, debitamente sottoscritta ed accompagnata da copia di documento di identità del 
delegante e del delegato. 

Il vincitore dovrà dichiarare di non versare in alcuna delle cause di incompatibilità di cui 
all'art. 8 del citato d. lgs. n. 545 del1992, come modificato dall'art. 39, comma 2, lettera c) del 
decreto legge 6.7.2011, n. 98, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 15.7.2011, n. 
111 e, in ogni caso, di impegnarsi a rimuovere ogni eventuale causa di incompatibilità, anche 
se insorgente in relazione all'incarico conferito, entro trenta giorni dalla delibera di nomina. 

La graduatoria di cui agli elenchi //A-Graduatoria" e 11A/bis-Graduatoria Bolzano'' e gli 
elenchi /{B-Domande inammissibili" e 11C- Esclusi per mancanza dei requisiti" di cui agli allegati 
tabulati saranno pubblicati a norma dell'art. 5 del Regolamento approvato con decreto del 
Ministro delle finanze in data 2.6.1998, n. 231, mediante affissione presso l'Ufficio di 
Segreteria del Consiglio di Presidenza della Giustizia tributaria. 

Ai sensi dell'art. 32 della legge 18.6.2009, n. 69, l'avviso della presente delibera, la 
graduatoria e gli elenchi di cui agli allegati tabulati saranno pubblicati sul sito internet del 
Consiglio di Presidenza della giustizia tributaria "www.giustizia- tributaria.it", nella sezione 
"PUBBLICITÀ LEGALE' e nella sezione "CONCORSf'. 

L'accesso agli atti verrà consentito, a richiesta, dopo la pubblicazione della graduatoria, 
secondo le modalità previste dal "Regolamento per l'accesso agli atti amministrativi" 
approvato con delibera n. 385/2016 e pubblicato nel citato sito internet, nella Sezione 
11REGOLAMENTI". Sono presenti gli appositi moduli nella sezione "OPERAZIONE 
TRASPARENZA". 

Avverso questo provvedimento è ammesso ricorso, a norma degli articoli 41 e seguenti del 

decreto legislativo 2.7.2010, n. 104, al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) 

giorni dalla data di pubblicazione dell'avviso dell'approvazione della presente delibera sul sito 

istituzionale di questo Consiglio. 

DISPONE 

15 

Documento allegato al protocollo 1452 del 2019 Direzione della Comunicazione Istituzionale 



la comunicazione della presente delibera al Dipartimento delle finanze - Direzione della Giustizia tributaria, ed alle Commissioni tributarie regionali e provinciali. 

16 

Documento allegato al protocollo 1452 del 2019 Direzione della Comunicazione Istituzionale 


